
زیرساخت‌های مواصلاتی هدف قرار گرفت
حملات هوایی اسرائیل به پل‌های 
ارتباطی و راه‌آهن در چند استان

روز سه‌شنبه 18 فروردین، 
پل‌های ارتباطی و راه‌های آهن 
در چند اســتان مورد تجاوز 
نظامی قرار گرفت. به گزارش 
رسانه‌های ایران، پل مواصلاتی 
در اتوبان تبریــز زنجان مورد 

حمله دشمن آمریکایی و صهیونیستی قرار گرفت که منجر به 
بسته شدن آزادراه توسط پلیس راه شد و به ریل راه‌آهن کرج 
نیز حمله شد. گفتنی است با صدور هشدار درباره استفاده 
از قطار و مترو، فرماندار مشهد گفت که »با توجه به هشدار 
غیراخلاقی« اســرائیل برای حمله به »راه‌آهن کشور و به 
منظور رعایت احتیاط، حرکت کلیه قطارها از راه‌آهن مشهد 
تا اطلاع ثانوی لغو شده است.« به پل ریلی روستای امین آباد 
زنجان، پل هشترود - تبريز و پل یحیی‌آباد و ایستگاه راه‌آهن 

کاشان نیز درنتیجه حملات دشمن آسیب‌هایی وارد شد.
    

هشدار رئیس آژانس بین‌المللی انرژی:
»بدترین بحران انرژی تاریخ« در پیش است

فاتح بیرول، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( در 
گفت‌وگو با نشریه فرانسوی »فیگارو« هشدار داد، بحرانی 
که در پی جنگ خاورمیانه و بسته شدن تنگه هرمز گریبانگر 
جهان شده است، شدیدتر از مجموع بحران‌های رخ‌داده در 
ســال‌های ۱۹۷۳، ۱۹۷۹ و ۲۰۲۲ است. او در این مصاحبه 
تصریح کرد: بحرانی که از مســدود شدن تنگه هرمز ناشی 
شده، اختلال بی‌سابقه‌ای در تامین انرژی جهانی به همراه 
داشته است. بیرول خاطر نشان ساخت که خسارات ناشی 
از جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران »تنها به منابع سنتی 
انرژی محدود نشده، بلکه جریان صادرات کودهای شیمیایی، 
محصولات پتروشیمی و هلیوم را نیز مختل کرده« و به این 
ترتیب بخش‌های گسترده‌ای از اقتصاد جهانی را با »خطر فلج 
شدن« روبرو کرده است. او هشدار داد که ماه مارس دوران 
سختی بود، اما اگر بســته بودن تنگه هرمز همچنان ادامه 
یابد، وضعیت در ماه آوریل بدتر خواهد شد. به گفته او میزان 
خسارات در بخش نفت خام و فرآورده‌های پالایشی نسبت به 
ماه گذشته دو برابر خواهد شد و جهان با یک »آوریل سیاه« 

مواجه خواهد شد.
    

معاون بازسازی بنیاد مسکن خبر داد:
ارزیابی خسارت وارده به بیش از 

۹۱هزار و ۲۵۰ واحد شهری و روستایی
معــاون بازســازی بنیاد 
مســکن انقلاب اســامی از 
ارزیابی خســارت وارد شــده 
ناشــی از جنــگ صهیونــی 
آمریکایی به بیش از ۹۱ هزار 
و ۲۵۰ واحد شهری و روستایی 

و اتمام تعمیرات بیــش از ۱۷ هزار واحــد از ۴۹ هزار واحد 
تعمیری تا تاریخ ۱۵ فروردین ماه خبر داد. به گزارش ایلنا، 
مجید جودی در ششمین جلســه »پایش فرایند اسکان و 
بازسازی مسکن«، افزود: پیش‌بینی می‌شود با کمک وزارت 
راه و شهرســازی و تامین منابع، فرایند تعمیر و بازســازی 
واحدهای آسیب دیده در روزهای آینده با سرعت بیشتری 
انجام شود و در صورتی که آمار واحدهای نیازمند تعمیر در 
روزهای آینده افزایش نیابد، عملیات تعمیر تمام واحدهایی 
که با خسارت جدی روبه رو نشده‌اند، حداکثر ظرف دو هفته 

آینده، به اتمام برسد.
    

رئیس سازمان بورس: 
معاملات سهام تا اطلاع ثانوی تعطیل است

رئیس ســازمان بورس اعلام کرد: بازار ســهام ایران در 
هفته‌ای کــه از ۲۲ فروردین آغاز می‌شــود، همچنان در 
وضعیت تعطیلی باقــی خواهد ماند، مگــر آنکه تحولات 
سیاســی و امنیتی به پایان جنگ منجر شــود. به گزارش 
بیداربــورس، حجت‌اله صیــدی در نشســت خبری روز 
گذشته، تصریح کرد که بازگشایی بازار منوط به آن است که 
دست‌کم نیمی از بازار، معادل حدود ۶۰۰ ناشر، امکان افشای 
اطلاعات خود را داشته باشند. او همچنین با اشاره به وضعیت 
شرکت‌های آســیب‌دیده تاکید کرد: باید به‌ صورت شفاف 
مشخص شود کاهش تولید این شرکت‌ها چه میزان خواهد 

بود و فرآیند بازسازی آن‌ها چه مدت زمان می‌برد.

    
رئیس اتحادیه طلا و جواهر:

بازار فیزیکی طلا به‌صورت تدریجی 
در حال بازگشایی است

رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران عنوان کرد: قیمت طلا در 
ماه اخیر نسبت به اوج‌های سال 
گذشته کاهش و ثبات نسبی 
پیدا کرده و این زمان مناسب 
برای سرمایه‌گذاری در طلا و 

سکه به‌صورت فیزیکی است. نادر بذرافشان در گفت‌وگو با 
تجارت‌نیوز، ادامه داد: بازار طلا از ابتدای جنگ تا کنون تقریبا 
نیمه‌تعطیل بوده‌ است. هرچند وضعیت واحدهای مستقر در 
پاساژ با بازار متفاوت بود؛ برای مثال بازار در مجموع تعطیلی 

بیشتری داشت، چون شرایط آنجا متفاوت‌تر بود.

    
یک مقام صنفی:

آینده صنعت لوازم خانگی 
در هاله‌ای از ابهام فرورفته

دبیرکل انجمن لوازم خانگی مطرح کرد: در شرایط فعلی، 
راهبرد بقا جایگزین هرگونه هدف‌گذاری برای توسعه شده 
و عدم قطعیت، آینده دومین صنعت اشــتغال‌زای کشور را 
در هاله‌ای از ابهام فرو برده است. به گزارش دیده‌بان ایران، 
نسرین اوجاقی اصلی‌ترین چالش پیش‌روی این صنعت را 
در سال ۱۴۰۵ »بی‌چشم‌اندازی« عنوان کرد و گفت:.کسی 
نمی‌داند که جنگ تا کی ادامه خواهــد یافت، چه میزان از 
زیرساخت‌های کشور صدمه خواهد دید و البته پس از جنگ، 
اقتصاد کشور چقدر دوام خواهد آورد. به گفته او، این صنعت، 
دومین صنعت اشتغال‌زای کشور با حدود یک میلیون شغل 
مستقیم و غیرمســتقیم اســت و هرگونه ضربه به آن، آثار 

مخرب اجتماعی بعدی را به دنبال خواهد داشت.
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خبر اقتصادی

یک فعال بازار رمزارز با اشاره به کاهش جذابیت این بازار در سال ۱۴۰۴، تاکید کرد: جذابیت 
رمزارز‌ها با ترند شدن پلتفرم‌های طلا کم‌رنگ شد.

احسان قاضی‌زاده در گفت‌و‌گو با اقتصاد۲۴، در مورد وضعیت بازار رمزارز‌ها در سالی که گذشت، 
گفت: سال گذشته تحت تاثیر اتفاقاتی که در جنگ ۱۲ روزه و قطعی‌ها و محدودیت‌های اینترنت 
داشتیم، سال پرنوسانی برای حوزه اقتصاد دیجیتال و به‌ویژه پلتفرم‌های رمزارزی بود. او به نوسانات 
شدید قیمت دلار و سایر ارز‌ها در سال ۱۴۰۴ اشاره کرد و افزود: این نوسانات تاثیر زیادی روی بازار 

رمزارز و تتر در سال گذشته داشت.
این کارشناس بازار رمزارز در مورد تغییرات قیمت بیت‌کوین در سال گذشته، اظهار کرد: »بازار 
گاوی« یا بازار رو به رشد بیت‌کوین در نیمه دوم سال ۱۴۰۴ به روند رو به رشد خود خاتمه داد و عملا 
وارد »بازار خرسی« شد. بیت‌کوین در سال گذشته، چند بار سقف‌های قیمتی جدیدی را ثبت کرد 
و همه امیدوار بودند که این روند رو به رشد ادامه پیدا کند؛ اما این روند متوقف شد و بیت‌کوین در 
یک سراشیبی و روند نزولی قرار گرفت که البته قابل پیش‌بینی بود، زیرا این موضوع در سیکل‌های 

قیمتی بیت‌کوین در ۱۳ سال اخیر قابل پیش‌بینی است. قاضی‌زاده با اشاره به تلاطمات اقتصاد 
دیجیتال در سال گذشته، بیان داشت: درمجموع اگر بخواهیم از منظر داخلی نگاه کنیم، سال 
۱۴۰۴ سال پرتلاطمی برای همه کسب و کار‌ها و همچنین کسب و کار‌های حوزه اقتصاد دیجیتال 
به ویژه پلتفرم‌های رمزارز به دلیل قطعی‌های مکرر اینترنت و جنگ ۱۲ روزه بود. علاوه بر آن، حضور 
پررنگ پلتفرم‌های طلا و اقبال سرمایه‌گذاران خرد به آنها باعث شد که ترند رمزارز کمی کم‌رنگ 

شود و جای خود را به طلا و نقره دیجیتال دهد.
او در مورد پیش‌بینی بازار رمزارز‌ها در سال جدید، مطرح کرد: سهل‌انگارانه است که بخواهیم با 
شرایط موجود در مورد بازار رمزارز پیش‌بینی داشته باشیم، زیرا کشور درگیر ماجرای جنگ است 
و صحبت از بازار رمزارز داخلی، محلی از اعراب ندارد؛ اما اگر بخواهیم از منظر جهانی به این بازار نگاه 
کنیم، پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که در نیمه دوم سال ۱۴۰۵ بازار رمزارز، احتمالا روند رو به 
رشدی را شاهد خواهد بود؛ اما اینکه سهم ایران در این روند افزایشی چقدر خواهد بود، بستگی به 

شرایط و زیرساخت‌های کشور دارد.

این فعال بازار رمزارز با بیان اینکه اگر قطعی اینترنت ادامه داشــته باشد طبیعتا شاهد مرگ 
بسیاری از کسب‌وکار‌ها و همچنین پلتفرم‌های رمزارز خواهیم بود، ادامه داد: قطع شدن اینترنت 
تنها بخش کوچکی از ماجراست. اگر این شرایط پابرجا بماند نه تنها روی شبکه ارتباطی اینترنت، 

بلکه روی بسیاری از کسب‌وکار‌های آنلاین و همچنین پلتفرم‌های رمزارز اثر منفی می‌گذارد.
قاضی‌زاده در مورد سناریوی دوم بازار در سال جدید، بیان کرد: اگر آرامش به کشور بازگشته 
و اینترنت به حالت عادی برگردد، بازهم برای پیش‌بینی این بازار باید شــرایط مولفه‌های کلان 
اقتصادی در کشور را بررسی کنیم. او تصریح کرد: تصور من این است که با توجه به تجربیات جنگ 
۱۲ روزه، مردم یاد گرفته‌اند که کالا‌های اساسی را ذخیره کرده و دارایی‌های خود را قابل حمل کنند. 
به نظر می‌رسد این شرایط به نفع پلتفرم‌های رمزارز شود به شرط اینکه پلتفرم‌ها بتوانند پاسخگوی 
درخواست‌ها و سرویس‌های مورد نظر مردم باشند. اگر کشور به روال سابق برگردد احتمالا رونق 

ظرف چند ماه آینده به پلتفرم‌های رمزارز  باز خواهد گشت.
با نزدیک شدن به هفته ششم از حمله آمریکا و اســرائیل به ایران، بازار‌های جهانی هنوز در 
شوک ژئوپلیتیک، جهش انرژی و ابهام سیاست‌های پولی دست‌وپا می‌زنند. در چنین فضایی که 
دارایی‌های سنتی یکی پس از دیگری دچار نوسان و افت شده‌اند، بازار رمزارز، به‌ویژه بیت‌کوین، 
رفتاری متفاوت از خود نشان داده است؛ نه‌تنها ســقوط نکرده، بلکه در سطوح حساس قیمتی 
ایستادگی کرده و همین پایداری، گمانه‌زنی‌ها درباره شروع یک فاز جدید صعودی را تقویت کرده 

است؛ اما آیا این گمانه‌زنی درست است یا خیر؟

یک کارشناس بازارها:

جذابیت رمزارز‌ها با ترند شدن پلتفرم‌های طلا کم‌رنگ شد

گفت وگو

قیمت نفت با ناامیدی از توافق آتش‌بس موقت میان ایران و آمریکا، بار 
دیگر در تمامی سبدها صعودی شد. قیمت نفت ایران نیز افزایشی است و 

بار دیگر به 108 دلار رسیده است.

به گزارش تجارت‌نیوز، به این ترتیب، قیمت نفت WTI به 115.22 
دلار در هر بشکه رســیده و 2.50 درصد رشد داشــته است. قیمت نفت 
برنت نیز با افزایش 1.26 درصدی روی رقم 111.15 دلار در هر بشکه قرار 

گرفته است. قیمت نفت موربان ابوظبی با رشد 3.69 درصدی به 119.08 
دلار در هر بشکه رسیده و قیمت نفت عمان با 14.34 درصد رشد، تا رقم 
120.81 دلار بالا رفته است. قیمت نفت اوپک نیز 110.63 دلار است و 
نوسان افزایشی اندکی را تجربه می‌کند. در این بین، قیمت نفت ایران بار 
دیگر افزایشی شده و با عبور از مرز 100 دلاری در ارقام بالا قرار گرفته است. 
نفت سبک ایران در بازه 106 تا 108.26 دلار در هر بشکه قیمت خورده 
و نفت سنگین ایران نیز در بازه قیمتی 104 تا 106.11 دلار در هر بشکه 

نوسان می‌کند.
در حالی که بازار جهانی انرژی 
با اختلال جــدی در عرضه مواجه 
شــده، نفت خام آمریکا به یکی از 
کمیاب‌تریــن و پرتقاضاتریــن 
گزینه‌ها تبدیل شــده و اختلاف 
قیمت آن با شــاخص‌های مرجع 
جهانی به سطوحی بی‌سابقه رسیده 
اســت؛ وضعیتی که نشان‌دهنده 
تغییر عمیق در معادلات ســنتی 
قیمت‌گذاری نفت است. با این حال 
اما همین رفتار در بازار انرژی هزینه 
بیمه نفت را نیز به شــدت افزایش 
داده و دچار جهش بی‌ســابقه‌ای 
کرده اســت. در این بیــن، اگرچه 
افزایش قیمت نفت WTI در ظاهر 
خبری ارزشــمند برای صادرات 
آمریکاست اما در در پشت پرده، از 
بحران شدید عرضه و کمبود نفت 
در بازارهای جهانــی طی ماه‌های 

آینده خبر می‌دهد. اختلاف قیمت نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت 
آمریکا در بازار نقدی به رکوردی تازه در بازه ۳۰ تا ۴۰ دلار در هر بشــکه 
بالاتر از شاخص‌های کلیدی منطقه‌ای رسیده است. این جهش قیمتی 
در شرایطی رخ داده که کشورهای آســیایی و اروپایی، همزمان با بسته 
شدن عملی تنگه هرمز، برای تأمین نیاز انرژی خود با محدودیت شدید 
عرضه روبه‌رو شــده‌اند. منابع تجاری اعلام کرده‌انــد نفت WTI برای 
تحویل ماه ژوئیه در شمال آسیا با چنین اختلاف قیمتی عرضه می‌شود؛ 
رقمی که بسته به شاخص مقایسه‌ای، در دامنه‌ای کم‌سابقه نوسان دارد. 
محبوس ماندن بخش عمده عرضه خاورمیانــه در تنگه هرمز و کاهش 
تولید بالادســتی از ســوی تولیدکنندگان خلیج فــارس، رقابت برای 
 نفت سایر مناطق را تشــدید کرده و به رشد ســریع این اختلاف قیمت 

دامن زده است.
بر اساس اظهارات معامله‌گران، نفت WTI میدلند با اختلاف حدود ۳۴ 
دلار در هر بشکه نسبت به شاخص دبی به بازار شمال آسیا پیشنهاد شده و 
برخی پیشنهادها حتی از قیمت نفت برنت نیز ۳۰ تا ۴۰ دلار در هر بشکه 
بالاتر بوده است. این در حالی است که تنها چند هفته پیش، این اختلاف 
حدود ۲۰ دلار برای محموله‌های فروخته‌شده در پایان ماه مارس بود. در 
نبود جریان آزاد نفت از خاورمیانه، نفت خام آمریکا به یک منبع ارزشمند و 
 WTI مطمئن تبدیل شده و همین موضوع باعث شده قیمت معاملات آتی

در پایان هفته گذشته از برنت پیشی بگیرد. 
اختلاف قیمت ماهانه فوری در معاملات آتی WTI طی هفته‌های اخیر 
روندی نزولی را شکل داده بود، اما این روند در هفته گذشته به سطوحی 
بی‌سابقه رسید. چنین وضعیتی معمولاً به‌عنوان علامتی روشن از کمبود 
عرضه فوری تفسیر می‌شود و نشان می‌دهد بازار حاضر است برای دسترسی 
به بشکه‌های مطمئن و قابل تحویل، بهای بسیار بالاتری بپردازد. این پیام 
بازار، بیش از هر چیز از بحرانی عمیــق در تعادل عرضه و تقاضای جهانی 

نفت حکایت دارد.

زنگ خطر بحران عرضه جهانی:

قیمت نفت ایران از  108 دلار عبور کرد

گزارش

در ساعاتی که پیش‌رو داریم، احتمال اجرایی شدن 
تهدید ترامپ وجود دارد؛ در این روزهــا ترامپ با الفاظ 
رکیک و با حالتی جنون‌آمیز، ایران را تهدید کرده است 
که اگر تنگه هرمز را باز نکند، زیرساخت‌های ارتباطی و 
انرژی نظیر پل‌ها و نیروگاه‌های برق را مورد تجاوز نظامی 
قرار خواهد داد. هرچند که به نظر می‌رسد این تهدید وارد 
فاز اجرایی شده است و در لحظه تنظیم این گزارش، پست 

برق برج میلاد مورد تجاوز قرار گرفت.
در پی این تهدیدات، او بارها تاکید کرده است که این 
کار تمام شبکه برق ایران را نابود خواهد کرد و شاید سال‌ها 
زمان لازم باشد تا ایران بتواند مجددا نیروگاه‌ها را بازسازی 
کند و به اصطلاح، وارد عصر »حجر« خواهد شد. در مقابل 
اما مسئولین ایران وعده داده‌اند که در صورت تجاوز دشمن 
به نیروگاه‌ها و زیرساخت‌های انرژی، کشور وارد خاموشی 
گسترده و طولانی نخواهد شــد. این موضوع اکنون در 
هاله‌ای از ابهام قرار گرفته اســت زیرا از طرفی، در مدت 
جنگ، شبکه برق توانسته است که خاموشی‌ها را در حد 
چند ساعت محدود نگه دارد اما از طرف دیگر، چندسالی 
است که ایرانیان با خاموشی‌های منظم در تابستان و فصل 
پیک مصرف مواجه هستند و این در صورتی که هر سال 
مسئولین وعده توقف خاموشی‌ها را برای تابستان سال 
آینده می‌دهند. بنابراین خلف وعده مسئولین و ناترازی 
گسترده برق در تابستان تا حدودی نگرانی مردم را درباره 
اجرایی شدن تهدید ترامپ، افزایش داده است اما پایداری 
قابل قبول شــبکه برق در مدت جنگ اخیــر، مقداری 

نگرانی‌ها را کاهش می‌دهد.
همچنین در این ســالیان تشــدید ناترازی، مسئله 
استهلاک نیروگاه‌ها و عدم سرمایه‌گذاری در صنعت برق 
به موضوع مهمی تبدیل شده است؛ اگر آمریکا به صنعت 
برق ما حمله کند، چه راهکارهایی باید برای بازســازی 

نیروگاه‌ها درنظر گرفت؟

بررسی وعده امیدبخش مسئولان
از آغاز موج تهدیدهای ترامپ و احتمال آســیب به 
صنعت برق کشور، تمام مسئولین وعده‌های امیدبخشی 

درباره شبکه برق کشور مطرح کرده‌اند. 
روز دوشنبه 17 فروردین، رضا سپه‌وند، عضو هیات 
رئیسه کمیسیون انرژی مجلس، عنوان کرد: »خوشبختانه 

ایران از تنوع بالایی در منابع تولید انرژی برخوردار است؛ 
از جمله نیروگاه‌های حرارتی، برق‌آبی، بادی و خورشیدی. 
همچنین پراکندگی جغرافیایی نیروگاه‌ها و اتصال شبکه 
سراسری برق، امکان مدیریت بحران را فراهم می‌کند.« به 
گفته او، به جز چند نیروگاه بزرگ که بالای 2 هزار مگاوات 
برق تولید می‌کنند، سایر نیروگاه‌های کشور کوچک و 

متراکم هستند.
اقتصــاد24 در واکنــش به وعده‌هــای امیدبخش 
مسئولین، در گزارشــی نوشــت: »تنوع منابع انرژی و 
پراکندگی جغرافیایی نیروگاه‌ها، بدون شک یک نقطه 
قوت است. شبکه برق ایران با بهره‌گیری از نیروگاه‌های 
حرارتی، تجدیدپذیر و اتصال سراسری، امکان مدیریت 
بار و انتقال برق از منابع مختلف را دارد. این یعنی حتی اگر 
یک یا چند نیروگاه آسیب ببینند، شبکه می‌تواند بخشی 
از مصرف را جبران کند و از قطع کامل برق جلوگیری شود. 
با این حال، این گزاره به معنای صفر بودن هرگونه اختلال 
نیست. حمله مســتقیم به نیروگاه‌های کلیدی یا مراکز 
انتقال برق می‌تواند موجب محدودیــت در تأمین برق 
صنایع، بیمارستان‌ها و بخش‌های حساس شود. مشکلات 
احتمالی در هماهنگی واحد‌هــا و مدیریت اوج مصرف 
نیز می‌تواند اثرات قابل توجهی داشــته باشد؛ بنابراین 
وعده »قطع کامل برق رخ نخواهد داد« تا حدی درست 
است، اما به معنای عدم ایجاد اختلال یا اثرات اقتصادی 

و اجتماعی نیست.«
هرچند که این حمله مصداق بــارز جنایت جنگی 
و هدف قرار دادن مراکز غیرنظامی اســت، اما باید برای 
هرگونه تبعات آن آماده بود چرا که امروز تمام شریان‌های 

حیاتی جامعه، بدون برق، فرومی‌پاشد

آسیب‌پذیری شبکه متمرکز برق
رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی 

درباره تبعات حمله گســترده آمریکا و 
اسرائیل به زیرســاخت‌ها انرژی، و 

به خصوص نیروگاه‌های برق، به 

»توسعه ایرانی«، گفت: متاسفانه تا حدودی شبکه تولید 
ما متمرکز است و گسترده نیست.

هاشم اورعی تصریح کرد که البته خوشبختانه شبکه 
برق قوی‌ای داریم و در تمام کشور شبکه پخش شده ولی 
تا حدودی متمرکزســت و این ماجرا، ممکن است ما را 

آسیب‌پذیر ‌کند.
او افــزود: نکته دوم اینســت که اگــر خدایی نکرده 
نیروگاه‌ها مورد اصابت قرار بگیرند و از مدار خارج شوند، 
این موضــوع در میان مدت 
به مــا آســیب می‌زند، 
ســرمایه‌های ملی ما 
از بین مــی‌رود و باید 
بازســازی شــوند و در 
ضرورت آن شکی نیست. 
امــا اکنون 

خوشبختانه در فصل کم باری هســتیم؛ حتی اگر امروز 
نیروگاه‌های ما مورد هدف قرار بگیرند، ممکن است برای 
چند ساعت یا یک روز، همان مشترکان اطراف نیروگاه‌ها 

متوجه خاموشی شوند.

شبکه برق ایران 
وارد خاموشی گسترده نخواهد شد

استاد دانشــکده برق دانشــگاه صنعتی شریف با رد 
احتمال خاموشــی کامل در ایران با ضربــه خوردن به 
نیروگاه‌ها، اظهار کرد: اکنون شــاید یک و نیم تا دو برابر 
تقاضای کنونی، ظرفیت تولید داریم لذا بلافاصله می‌توانند 
اثرات حمله به نیروگاه‌ها را خنثی کنند زیرا شــبکه برق 
قوی است و اگر یک نیروگاه مورد اصابت قرار بگیرد، نیاز 
مشترکین آن از سایر نیروگاه‌ها تامین می‌شود و در نتیجه، 

در کوتاه‌مدت مشکلی نداریم.
اورعی تاکید کرد که به همین دلیل، خاموشی گسترده 
نخواهیم داشت؛ اکنون شــاید 100 نیروگاه کارآمد و به 
درد بخور داشته باشیم و انتظار نمی‌رود همه نیروگاه‌ها 

همزمان مورد حمله قرار بگیرند.
او ادامه داد: در وهله اول نگران خاموشــی گسترده و 
درازمدت نیستم و بیشتر نگران تابستان پیش‌رو هستم؛ 
آن هم نه به دلیل سرمایش منازل بلکه بیشتر برای صنعت 
نگرانم. نگرانی من در ابتدا اینســت که ناترازی برق ما در 
تابستان 1405 زیاد می‌شود و طبق معمول، همه فشار 
را بر دوش صنایــع می‌گذاریم و تولیــد و اقتصاد ملی ما 

آسیب می‌بیند.

تشدید ناترازی در تابستان
این تحلیلگر ارشــد حوزه انرژی درباره مشــکلات 
احتمالی ضربه خوردن نیروگاه‌ها، بیــان کرد: اکنون در 
فصل کم باری، نیروگاه‌ها باید وارد تعمیرات اساسی شوند 
تا برای اول خرداد آماده شوند زیرا فضل گرمای ما حدود 
4 ماه طول می‌کشد و نیروگاه‌ها برای این مدت باید با توان 

کامل کار کنند.

اورعی تصریح کرد: اکنون اگر نیروگاه‌های ما از مدار 
خارج شود، درست اســت که اکنون در خاموشی کامل 
فرونمی‌رویم، اما مجبور می‌شویم نیروگاه‌های دیگر را برای 
تعمیرات اساسی از مدار خارج نکنیم و در نتیجه خاموشی 
ما در فصل گرما تشدید خواهد شد. اگر امروز نیروگاه ما را 
بزنند، خاموشی آن 3 ماه دیگر به سراغ ما می‌آید اما کاری 

هم نمیتوان کرد.
او به غفلت مهم در پدافند غیرعامل اشاره کرد و گفت: 
غفلتی که کردیم اینســت که به اندازه کافی به ســمت 
انرژی‌های تجدیدپذیر نرفتیم زیرا یکــی از ویژگی‌ها و 
مزایای انرژی تجدیدپذیر، پراکندگی آن است و از منظر 
پدافند غیرعامــل، نیروگاه‌های تجدیدپذیر بســیار بر 

نیروگاه‌های حرارتی که متمرکز هستند، ارجحیت دارد.
به اعتقاد این استاد دانشگاه، برای پدافند غیرعامل نیز 
اکنون کاری نمی‌توان کرد اما در زمان لازم، برنامه‌ریزان 
صنعت برق وقتی می‌خواهند برنامه توسعه این صنعت را 
تنظیم کنند، باید مسئله پدافند غیرعامل را هم مدنظر قرار 

بدهند که از این مزیت هم استفاده کنیم.

تنها نقشه راه دولت‌زدایی است
اورعی در پاسخ به این ســوال که »تا قبل از جنگ نیز 
نیروگاه‌های ما از نبود سرمایه و استهلاک رنج می‌بردند اما 
اکنون اگر مورد اصابت جنگی قرار بگیرند، چگونه می‌توان 
برای بازسازی آن‌ها قدم برداشت؟«، اظهار کرد: چه بزنند 
و چه نزنند، نقشه راه ما یکی است اما اگر صنعت برق مورد 
اصابت قرار بگیرد، اهمیت این نقشه راه دوچندان می‌شود.

او توضیح داد: در صنعت برق سرمایه‌گذاری صورت 
نگرفته اســت و این امر کاملا مشهودســت. علت عدم 
سرمایه‌گذاری نیز اینست که اصرار داشتیم و همچنان هم 
داریم که تمام بخش برق دولتی باشد. عدم سرمایه‌گذاری 
در این صنعت فقط و فقط به خاطر اینست که اگر کسی در 
برق سرمایه‌گذاری کند، باید در رقابت مستقیم و منفی با 
وزارت نیرو قرار بگیرد؛ مگر سرمایه‌گذار دیوانه است که با 
پول خود نیروگاه احداث کند و بعد با خود وزارت نیرو رقابت 
کند؟ معلوم است که سرمایه‌گذار در این رقابت می‌بازد. او 
هندوانه بکارد که خود هم آن را بفروشد و دولت هم کاری 

به او نداشته باشد، بیشتر سود می‌کند!
رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی تاکید کرد: 
دولت بزرگترین مشــکل در این ماجراست و برای آینده 
باید یک برنامه‌ریزی کنم که طی آن، اجازه دهیم بخش 
خصوصی در صنعت برق کشور نقش‌آفرینی کند و وزارت 
نیرو هم کار خود را، اعم از برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری، 
انجام دهد نه اینکه مستقیما وارد مسائل اجرایی و رقابتی 
شود. اورعی در نهایت خاطرنشان کرد: اگر بخواهم در یک 
جمله برای آینده صنعت برق کشور نسخه بدهم، آن هم 

دولت‌زدایی از صنعت برق است.

رئيس انجمن‌های علمی انرژی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« درخصوص احتمال هدف قرار گرفتن نیروگاه‌ها:

خاموشی گسترده و بلندمدت نخواهیم داشت
رامتین موثق

هاشم اورعی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: در صورت حمله به نیروگاه‌ها 

برق، در وهله اول نگران خاموشی 
گسترده و درازمدت نیستم و بیشتر 

نگران تابستان پیش‌رو هستم؛ آن هم 
نه به دلیل سرمایش منازل بلکه بیشتر 
برای صنعت نگرانم. نگرانی من در ابتدا 

اینست که ناترازی برق ما در تابستان 
1405 زیاد می‌شود و طبق معمول، همه 

فشار را بر دوش صنایع می‌گذاریم و 
تولید و اقتصاد ملی ما آسیب می‌بیند

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی 
انرژی: در صنعت برق سرمایه‌گذاری 

صورت نگرفته است و این امر 
کاملا مشهود است. علت عدم 

سرمایه‌گذاری نیز اینست که اصرار 
داشتیم و همچنان هم داریم که تمام 
بخش برق دولتی باشد.  اگر بخواهم 

در یک جمله برای آینده صنعت برق 
کشور نسخه بدهم، آن هم دولت‌زدایی 

از صنعت برق است

 اکنون شاید یک و نیم تا دو برابر 
تقاضای کنونی، ظرفیت تولید داریم 
لذا بلافاصله می‌توانند آثار حمله به 
نیروگاه‌ها را خنثی کنند زیرا شبکه 

برق قوی است و اگر یک نیروگاه مورد 
اصابت قرار بگیرد، نیاز مشترکین آن 
از سایر نیروگاه‌ها تامین می‌شود و در 

نتیجه، در کوتاه‌مدت مشکلی نداریم. 
به همین دلیل، خاموشی گسترده 
نخواهیم داشت؛ اکنون شاید 100 

نیروگاه کارآمد داشته باشیم و انتظار 
نمی‌رود همه نیروگاه‌ها همزمان مورد 

حمله قرار بگیرند
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